the scribes of the latter charters would have opted to refer to an episcopal assize instead 

of a royal assize, unless it was simply more important legislation. 

This said, the only point which keeps the possibility alive that this charter is 

authentic is the witness list [17-19]. However, some of these individuals including John, 

dean of Fogo, could have been derived from the charters of John’s son, while individuals 

like Guy, abbot of Lindores, who was formerly a monk at Kelso, could have been derived 

from sources available to the scribes. 

* For further discussion of this item, see pp. 141, 171, 194-95. 

17.  Hugh Mulard, Walter son of Baldwin, William son of Robert and Walter son 

of Ralph of Essex, by the consent of their wives, quitclaim to Kelso Abbey all claim 

which they had against them. They also state that they will not pursue any claim 

against the monks concerning any fishery between the pool fishery of Ord and the 

fishery of Blackwell (in Northumberland) in return admittance into Kelso’s 

fraternity. 

[x 1194] 

 271

Rubric: Quieta clamacio Hugonis Mulard et sociorum eius super piscariae  

       apud Berwicum 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, f. 27v. 

Printed: Kel. Lib., i, no. 65. 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus visuris vel audituris has litteras . 

Hugo Mulard . Walterus filius Balduini . Willelmus filius Roberti . et Walterus filius  

Radulphi de Estsexe salutem . Noueritis nos80 de concessione vxorum nostrarum 

scilicet Matildis . Serot . Cristine . Gunnilde . filiarum Aliz de Twedemue 

5 remisisse et quietam clamasse deo et ecclesie sancte Marie de kelcho et monachis 

ibidem deo seruientibus omnem calumpniam quam habere nos dicebamus erga eos . Ita  

quod nec nos nec heredes nostri nec aliquis per nos . de cetero mouebimus aliquam calumpniam inperpetuum 

aduersus predictos monachos de aliqua piscaria que sit uel fuerit  

inter pool . piscariam . scilicet . de Orde et piscariam de Blakewel . Hanc autem  

10 remissionem et quietam clamacionem sine malo ingenio tenendam affidauimus .  

Ipsi uero receperunt nos . et uxores nostras . et heredes nostros in fraternitatem domus  

sue et participes fecerunt omnium bonorum que in eorum fient ecclesia de cetero . Hiis Testibus . 

Plate 6.8: NLS, MS. Adv. 34.5.1, f. 27v 

5 

10 

80 Scribe deleted me. 
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Comments: Discussion of this charter has been combined with the discussion of no. 19 

below. 

18. Matilda, Serot, Christina and Gunnhilda, daughters of Alice of Tweedmouth, 

by the consent of their husbands, quitclaim to Kelso Abbey all rights which they had 

or were able to have in the fishery of Reedhaugh. They also state that they will not 

pursue any claim against the monks concerning any fishery between the pool fishery 

of Ord and the fishery of Blackwell (in Northumberland) in return for admittance 

into Kelso’s fraternity. 

[x 1194] 

Rubric: Item dicte Mulierum super le Redhouch 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, ff. 28r-28v 

Printed: Kel. Lib., i, no. 68 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus visuris uel 

audituris has litteras . Matildis . Serot . Cristina . et Gunnilda filie Aliz 

de Twedemue . salutem . Noueritis nos de concessione virorum nostrorum . scilicet . Hugonis Mu 

lard . Walteri filii Baldewyni . Willelmi filii Roberti et Walteri filii Radulphi de estsexe .  

5 et heredum nostrorum remisisse et quietum clamasse omne ius quod habuimus uel habere potuimus81 

in piscariam de Redehouh Deo et ecclesie sancte Marie de kelchou . et monachis ibidem 

deo seruientibus . Ita quod nec nos82 nec heredes nostri nec aliquis per nos de cetero aliquam claumpniam 

mouebimus inperpetuum aduersus predictos monachos de kelcho . de aliqua piscaria 

quod sit uel fuerit inter pool piscariam . scilicet . de Orde . et piscariam de blakewel . 

10 Hanc autem remissionem et quietam clamacionem sine malo ingenio tenendam 

81 Scribe deleted poterimus. 
82 Scribe deleted ego. 
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affidauimus . Ipsi uero receperunt nos et heredes nostros in fraternitatem domus sue . et parti 

cipes fecuerunt omnium bonorum que in eorum fient ecclesia de cetero . Hiis testibus . 

Plates 6.9 and 6.10: NLS, MS. Adv. 34.5.1, ff. 28r-28v 

5 

10 

Comments: The legitimacy of nos. 19 and 20 are called into question by a series of 

corrections and interpolations found in the manuscript. As demonstrated above, me was 

changed to nos in the first charter [3], and poterimus and ego were changed to potuimus 

and nos in the second charter [5, 7]. Errors of this sort are generally quite uncommon in 

the manuscript, and as discussed in chapter three, the nature of these errors may suggest 

that the scribes responsible for these items were using an exemplar which was in the first-

person singular. As mentioned, this is by no means beyond the realm of possibilities. A 

total of thirteen charters survive in the cartulary which specifically related to the same 

fishery rights, and most of these charters are configured in one of two ways. Five of the 

charters state that the benefactors have quitclaimed all quarrel which they had against the 

monks and promised not to pursue any claim regarding any of the fisheries between the 
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pool fishery of Ord and the fishery of Blackwell. On the other hand, seven charters state 

that the benefactors have quitclaimed the fishery of Reedhaugh and promised not to 

pursue any claim for the aforementioned rights. The fact these transcription errors found 

in these charters are precisely the types of mistakes that would likely occur if one was 

relying on a charter in the first-person singular, suggests that they are likely spurious. 83 

* For further discussion of these items, including their advanced diplomatic, see pp. 146-

50, 174-75, 194. 

19. Hervey son of Philip gives to Kelso Abbey the church of Keith-Humbie (in 

East Lothian) and its land, by stated bounds. 

[early 13th century] 

Rubric: Confirmacio Heruei filii Philippi Marescalli super ecclesia de Keth terre et 

nemore et aliis 

Source: NLS, MS. Adv. 34.5.1, f. 34v 

Printed: Kel. Lib., i, no. 89 

Universis sancte matris ecclesie filiis et fidelibus . Herueus filius Philippi Marescalli salutem . Nouerint  

omnes tam posteri quam presentes me concessisse et hac presenti carta confirmasse ecclesie sancte Marie de  

Kelchou . et monachis ibidem deo seruientibus ecclesiam de Keth cum tota illa terra et toto nemore ab  

australi parte riuuli qui currit iuxta ecclesiam . scilicet . per predictum riuulum qui currit iuxta ecclesiam  

5 usque ad Kyrckeburne et inde usque ad viam que vadit usque ad Hadington . et inde usque ad Kirnestrother  

83 It is noteworthy that William of Maule’s charter, which confirmed the quitclaim of all the individuals 
who gave up the rights in question, only states that the wives consented to the quitclaim of the rights by 
their husbands. It does not state that they quitclaimed the rights themselves (Kel. Lib., i, no. 55) 
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sicut Simon fraser eam perambulauit inter Petrum clericum et Cospatricium de Drem . et de Kyrnestrother  

usque in Reuedene et de Reueden usque ad prefatum riuulum qui currit iuxta ecclesiam . et illam terram ex  

orientali parte vie iuxta ecclesiam usque ad supercilium montis . et per supercilium montis usque ad quercum  

que est super riuulum . Hanc autem terram et totum nemus quod infra diuisas istas est concessi predicte  

10 ecclesie de Kelchou in liberam et perpetuam elemosinam ut faciant tam de toto nemore quam de tota terra  

predicta sicut de suo proprio quod uoluerint . Concedo etiam predictis monachis et hominibus suis in predicta  

terra de Keth manentibus communia et aysiamenta terre mee de Keith et in focali et pastura cum rationabili  

instauramento et aysiamenta bosci mei cum hominibus meis et ut ipsi monachi quieti sint et liberi de multura 

 tam de tota decima ipsius parochie quam de sua propria segete quam in ipsa terra coluerint vel habuerint . Et  

15 ipsi et homines eorum liberi omnio erunt de opere molendini et stagni . Volo itaque ut prefati monachi de  

Kalchou hanc  prefatam elemosinam ita libere et quiete integre et honorifice teneant et in perpetuam  

elemosinam possideant ; sicut aliquam aliam elemosinam liberius plenius et melius habent et possident . et  

sicut hec carta testatur . Hiis Testibus . 

Comment: The intregrity of this charter is called into question by the fact that it has 

an outdated perambulation which is the same as that which is found in Simon Fraser’s 

authentic charter of donation [4-9].84 In light of the discussion above (see Comm. I, no. 

8), it is difficult to see how producing a charter with such specifications would have been 

practical, since the perambulation found in the confirmation charter produced on behalf 

of Hervey’s immediate predecessors in the land of Keith – i.e. Hugh Lorens and Ada 

Fraser – is far superior to the perambulation found in Simon’s charter. Moreover, it is 

also noteworthy that in terms of this charter’s locational characteristics, it is identical to 

many of the other spurious charters in the collection – i.e. it follows a series of charters in 

chronological order. 

* For further discussion of this item, see pp. 142, 171-72, 180-81. 

84 Ibid., i, no. 49. 
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INFLATED/SUSPICIOUS: 

20. Wice of Wiston gives to Kelso Abbey the church of Wiston and the 

dependant chapels of Roberton and Crawford John (in Lanarkshire). 

[24.5.1153 x 24.3.1160; prob. x 16.6.1159] 

Rubric: Carta super Ecclesie de Wycestun cum duabus capellis suis 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, ff. 131r-131v 

Printed: Kel. Lib., i, no. 336 

Omnibus sancte matris ecclesie filiis et fidelibus tam presentibus quam futuris visuris vel audituris has litteras  

. Wicius de Wiceston’ salutem . Nouerint omnes tam presentes quam futuri me dedisse et concessisse . et hac  

carta mea confirmasse Deo et ecclesie Marie de Kelchou et monachis ibidem deo seruientibus Ecclesiam de  

Wicestun . uilla mea cum duabus capellis suis . scilicet . uille Roberti fratris lambini . et uille Johannis  

5 priuigni balduini tenendam sibi in perpetuam elemosinam . cum terris / decimis / pascuis / focalibus . et  

ceteris aysiamentis ipsius uille . et omnibus aliis iustis pertinenciis suis ad predictam ecclesiam spectantibus .  

Hanc autem donacionem feci eis pro salute domini mei Regis Malcholoni . et fratris sui Willelmi . et pro  

salute mea et coniugis mee . et heredum meorum . et pro animabus patris mei et matris mee . et omnium  

antecessorum et successorum meorum . Quare uolo ut prefati monachi habeant et possideant in perpetuum  

10 predictam ecclesiam de Wicestun cum prenominatis capellis . quam eis contuli in perpetuam elemosinam  

cum omnibus libertatibus et aisiamentis et rectitudinibus ecclesiasticis . et cum omnibus aliis ad predictam  

ecclesiam pertinentibus ita libere . quiete et honorifice . et plenarie . sicut aliquam ecclesiam aliam in regno  

Scocie . liberius quiecius . honorificius . et plenius tenent uel possident . Hiis testibus . Herberto Glasg’  

Episcopo . Salomone . et Helia clericis eius . Baldwino vicecomite . Waldeuo filio eius . Waldeuo  

15 vicecomitato . Symon’ locard’ . et aliis . 

Comments: The legitimacy of the charter which records Wice of Wiston’s donation is 

called into question by a series of diplomatic features which appear to be too advanced to 

have been produced in the mid-twelfth century. As discussed in chapter three, address 
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clauses which reference the charters directly did not emerge until the turn of the 

thirteenth century [1-2]. Moreover, the charter’s holding clause also has features which 

postdate the period in which this charter was purportedly produced. Among other things, 

it states that Kelso was to hold Wice’s gift ‘just as any other church in the Kingdom of 

Scotland’ [12-13]. As noted in chapter three, such a phraseology did not become common 

until the late twelfth century. 

Apart from the aforementioned, the fact that the scribe who produced the charter 

consistently incorporated the placename Wiston into the text is also cause for concern. 

The dispositive clause in Wice’s charter refers to his donation as the Ecclesiam de 

Wicestun uilla mea [3-4], and Wice is referred to as Wicius de Wiceston’ in the address